Automobile DACIA SA
Consiliul de Administratie
Raport de gestiune

31 decembrie 2023

Automobile DACIA S.A.

Consiliul de Administratie
Raport de gestiune

31 decembrie 2023

1
Confidential C




Automobile DACIA SA
Consiliul de Administratie

Raport de gestiune
31 decembrie 2023
CUPRINS
CAPITOLUL L. EVOLUTIA ACTIVITATII S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A. PE ANUL 2023..ccc0u00me 3
1. MEAIUI BCOMOMUC cumsrermsarmsmsssssssossssssssssserssssnsssmasressasmsssssesssnsassssssssessensssssssssssantirasssmssssssrammesmsssssamsessasmassvnn 3
2. Mediul intern - divizare partiald a activittii 7
3. Comercializare 8
4, POQUCHIE eevcennvnsrnmsrmssmsarmesmsimessssssssssssssssmamassssssssossssssssntssssssessnsnensasassass 9
5. ReSUISe UMANE cmmssesmmmssmmmmmsmmismmsssssmssresmesnssssmassssssssssmssasssssseces 9
6. Investitii; Subventii PEntri INVESTIfii.....ummmmeonsssmmmmmmmmssnsnssrarismsmismsmsesmsssssssss 10
T ACKIV NBEeseeossennsissssssssssesmismesas s isssanisriessassssssssssnstssssesssseansssssassssssase e passssssessesnsaaamASaS SRS WA SR RRRRSSSRRREBRSSS 11
8. ACtiVitatea fINAMCIATE it s s asssssssosss s ssisssssssssassssss 11
CAPITOLUL II. POZITIA FINANCIARA LA 31 DECEMBRIE 2023 wenl3
L. ACKIVE 1o svessmmasontunsssnisssssssssensssissnstomsassnsssstssssssssssssssasessssssssensssesssssssssoasssronsssssassensssssonsosses 14
2. DALOTIT snnsinisimmimmmsssssssssssspsssanssssssnmmssssssesssssssessssssssnsstesssases 15
3. Capitalul PTOPTIIU cvceveeeeeeerserssssmressssnsssscssssssensessesnsssssesssenss 16
4, REPATHIZATE PIOFIL ...vvierirarsinanssssrssisssssossensumsssssssssssssssestermsssrasssmassasssssassessssasssssnssosstsisssssssssssisssssnsssssssssssssassass 17
CAPITOLUL Hi. EVOLUTIA PREVIZIBILA A S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A. «..ooummesssssemmessssssmsnnes 17
CAPITOLUL IV. CONTROL INTERN $I MANAGEMENTUL RISCULUI ..., - 19
L. CONITOLINEEITL wuuuucrrerrsssscssssssermessssssssssssssssnnonassissesmsssssssseasassssassssesssmasssssmssssssastsssssnisssasassusesssassssassssasssssassasssosss 19
2. Managementul riscului ...... 20
CAPITOLUL V. SITUATIA ACTIUNILOR S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A. ..cvmmommmmommrssmmsmssmmsisssnes 21
2

Confidential C




Automobile DACIA SA

Consiliul de Administratie MAZARS ROMANIA SRL

Raport de gestiune

31 decembrie 2023 FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY
CAPITOLUL I

EVOLUTIA ACTIVITA' TITAUTOMOBILE DACIA S.A. PE ANUL 2023

Automobile DACIA 8.A., societate pe actiuni, a fost infiinfatd in anul 1990 si are sediul social in strada Uzinei
nr. I, din oragul Mioveni, judeful Arges, Romania. Societatea este inregistratd la Camera de Comert si Industrie
cu numérul de ordine J03/81/1991, atribuit la data de 13.02.1991 si detine certificatul de inregistrare in scopuri
de TVA RO160796, seria B Nr. 0125591.

Societatta RENAULT S.A. detine pachetul majoritar de actiuni la Automobile DACIA S.A. (99,426%).
RENAULT S8.A, cu sediul social in Franta (122-122 bis, Avenue du Général Leclerc, 92100, Boulogne-
Billancourt), este detinitoare a multiple filiale, impreun constituind un grup muitinational, Dacia fiind a doua
marcid a Grupului Renault, jar Automobile DACIA S.A. este consolidatd prin integrare globald la nivelul
Grupului RENAULT,

Domeniul principal de activitate pentru Autemobile DACIA este fabricarea si comercializarea vehiculelor de
persoane si utilitare produse in cadrul uzinei de la Mioveni.

Nomenclatorul de produse si servicii al Automobile DACIA in 2021 se prezinti astfel:
autovehicule DACIA fin variantele Duster, Jogger, Logan si Sandero;

colectii de piese si accesorii (CKD) pentru autovehicule fabricate in alte uzine Renault;
piese de schimb pentru toati gama de autovehicule;

piese de prim montaj;

servicii diverse.

Obiectivul Dacia este de a produce o gami de vehicule robuste, fiabile si accesibile ca pret, pentru clientii
romani §i strdini.

1. MEDIUL ECONOMIC
Mediul economic in care activeazi Automobile DACIA este caracterizat prin principalii indicatori
macroeconomici pe care i prezentim in continuare:

Evolutia inflatiei (%) este caracterizatd prin indicele prefurilor de consum din Roménia (JPCR), stabilit de
Comisia Nationali de Statistica (IPC final de an):

Anul | JPCR (%)
a0,7% 2014 0,83
i O Evolutia Preturilor de Consum 2015 -0,93
2016 0,53
2017 3,32
2018 3,26
2019 4,04
" - T T e O L S p 2020 2,07
REEEEEEREEEFIESEEREREEEED ] | S0 8.19
2022 16,37
2023 6,61

Dupi ce in 2022 s-a inregistrat o crestere a ratei anuale a inflatiei (16,37%) fafd de 2021 cind s-a inregistrat o
rat# de 8,19%, pentru anul 2023 s-a fnregistrat o scidere semnificativd fafi de anul anterior, ajungéndu-se la o
ratd de 6,61%. Aceastd scidere a fost influentats, in principal, de o scidere a preturilor din sectorul energetic, si
anume cele ce privesc titeiul si produsele obtinute din prelucrarea acestuia (combustibili).
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Pentru construirea previziunilor aferente anului 2024 a fost luata in caleul o inflafie de 4,28%, n scidere fafi de
2023, insd, cu sigurant, aceasta va fi afectatsi §i de introducerea noilor taxe gi impozite, de la sfarsitul lui 2023,
care se va regdsi si in prepuri.

Paritate RON/USD, RON/ EURO

60 1 tTaxa de schimb medle RON/EURD Anul Taxa de schimb final de an
i 475 484 4,92 493 4,95 RON/USD RON/EUR
50424 946 a2 228 445 449 457 85 O 2014 3,6868 4,4821
40 | 2015 4.1477 4,5245
2016 4,3033 4,5411
38 1 2017 3,8015 4,6597
20 2018 4,0736 4,6639
| I 2019 4,2608 4,7793
10 [ ] ‘ 2020 3,9660 4,8694
oo L i [_, 2021 4,3707 49481
T T s M e N @ g o 8 & m 2022 4,6346 4,9474
S § 8 8 8 8 8 8 88 8 8 8 § 2023 4,4958 4,0746

In 2023, cursul de schimb RON/EURO riméne relativ constant fatd de anul anterior, Tnregistrind o ugoari
depreciere de 0,55% la 31.12.2023 fata de aceiasi datd a anului 2022 si o depreciere de 0,30% a mediei anuale,
comparativ cu anul precedent.

Conform datelor comunicate de Institutului National de Statistica, dupd o cregtere in termeni reali a produsului
intern brut al Romaniei cu 5,7% in 2021 (comparativ cu 2020), si o crestere cu 4,1% in 2022 (comparativ cu
2021), pentru 2023 avansul acestui indicator a Inregistrat o sciidere rapidi, ajungand la doar de 2% crestere, fats
de anul precedent. Estimrile pentru anul 2024 arati o crestere a economiei cu 3,1% fagi de 2023.

Schimburile comerciale internationale ale Romaniei au generat, in 2023, un deficit al balantei comerciale
(FOB/CIF) cu peste 15,1% fafi de cel Inregistrat in anul 2022, insi Automobile Dacia riméne printre cei mai
mari exportatori ai Romaniei.

Exporturile de bunuri in 2023 au reprezentat 93,1 miliarde euro, In crestere cu 1,3%, comparativ cu 2022.

Mediul de afaceri

Anul 2023 a continuat si fie afectat de efectele crizei sanitare si de cele ale crizei componentelor electronice,
insi fntr-0 méiisurd mult mai mics.

De asemenea, viafa economica si mediul de afaceri continu si fie marcate de riizboiul dintre Rusia §i Ucraina si
de sanctiunile impuse Rusiei ca urmare a declangiirii acestui conflict militar, ce a avut §i are un impact
semnificativ asupra activitifilor industriale ale Societitii, stopand efectiv relatiile comerciale cu partenerii din
Rusia, generand dificultiti majore cu partenerii din Ucraina, atat in procesul de achizitie cat §i in cel de véanzare,
cresterea de pref la materii prime, materiale, energie, transport maritim i terestru, perturbarea lantului fluxului
logistic precum §i volatilitatea cursurilor de schimb valutar (EUR, USD, CNY, ...).

Cregterile de prefuri gi-au continuat trendul cresciitor in prima parte a anului 2023 (primul semestru), urménd ca,
in cea de-a doua parte a exercifiului, aceste prefuri si inregistreze o oarecare stabilitate si chiar scideri usoare
pentru energie si combustibili.

Calificarea forfei de munca este in regres, caracterizati ca fiind medie spre scizutd, productivitatea muncii fiind
slaba.

Acest context a afectat toate industriile, precum §i industria auto in ansamblu i au generat ca efecte cresteri de
preturi si scideri de productie.

Cresterea economici din urmitorii ani ar trebui si fie impulsionati de intririle mari de fonduri de la UE cu
impact pozitiv asupra investitiilor.
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La nivelul pietei forfei de munc# au continuat s3 se inregisireze evolutii favorabile, num#rul salariatilor din
economie situfndu-se pe o traiectorie ascendenti.

Rata yomajului se mentine la un nivel scizut (situatie similari cu celelalte tari din regiune).

Totusi, digitalizarea, robotizarea §i promovarea eficientd in online, implementarea progresului tehnologic,
identificarea nevoii clientului, care devine din ce in ce mai exigent, cresterea absorbtiei fondurilor europene,
continuarea proiectelor de investitii in infrastructurd, alituri de refinerea si dezvoltarea profesionali a
personalului sunt $i vor trebui si riméand, in continuare, priorititi care vor contribui la imbunatitirea mediului de
afaceri din Roménia.

Mediul fiscal

Fiscalitatea este un domeniu care a trecut prin transformiri importante in decursul ultimilor zece ani insi aceste
modificari au avut loc fie prea lent, fie prea brusc, astfel incat mediul fiscal este perceput ca un factor de
instabilitate in dezvoltarea sistemului economic roménesc.

Progresele in materie legislativii, precum armonizarea cu cadrul de reglementare european sau introducerea cotei
unice de impozitare sunt influentate negativ de eficienta si certitudinea impunerii, stabilitatea si predictibilitatea
sistemului fiscal cit §i de capacitatea administrativ deficitars, verigi slabi a sistemului fiscal roménesc.

Pentru a ameliora aceste deficiente, combaterea fraudei gi evaziunii fiscale este obiectiv prioritar atit la nivelul
Administratiei Fiscale Romanegti cét §i la nivelul Uniunii Europene, iar atingerea acestui obiectiv se urmireste
atét la nivel comunitar prin adoptarea de misuri comune, aplicabile tuturor statelor membre, cit si la nivel
national.

In acest sens, anul curent a fost impactat de masuri legislative adoptate sau in curs de implementare de
autorititile Romane In vederea intdririi capacititii administrative §i a cresterii gradului de colectare a impozitelor
§i taxelor, astfel :

s ,E-factura” — sistem obligatoriu de facturare electronici ce a demarat in luna martie 2020 de citre
Ministerul Finanfelor §i Agentia Nationali de Administrare Fiscali, Facturarea electronics, devine
obligatorie de la 1 ianuarie 2024 pentru toate tranzactiile intre entitifile care deruleazi operatiuni
taxabile in Roménia, reglementirile legale de punere in aplicare si eforturile agentilor economici de
conformare impactand In mod semnificativ anul 2023.

s ,RO-eTransport” — aplicabil din anul 2022 pentru bunurile cu risc fiscal ridicat, in decembrie 2023 se
completeazi legislatia pentru transport international de bunuri cu aplicabilitate din 2024,

* »SAF-T” — aplicabil incepand cu 2022 a impactat activitatea §i costurile societdfilor Grupului pe tot
parcursul anului 2023,

Toate aceste implementiiri au ficut ca mediul de afaceri si fie supus unui efort si unui stres economic continuu,
care a afectat sensibil mediul de afaceri romanesc ca urmare implementiirii acestor sisteme.

Avénd in vedere contextul actual, pot exista interpretiri ale autoritatilor diferite fata de cele ale Societi{ii in
legditura cu legislafia fiscald, interpretiri care pot da nastere la impozite si taxe suplimentare, fn cazul in care
autorititile statului determini impozite §i taxe suplimentare sau consideri ci au fost produse incilcari ale
prevederilor legale din Rominia, acestea pot determina, dupi caz: confiscarea sumelor in cauzi, aplicarea unor
amenzi, aplicarea unor majoriiri de intirziere (aplicate la sumele de plati, efectiv calculate). Prin urmare,
sanctiunile fiscale rezultate din incilcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit citre
Stat.

Totugi, Statul a pastrat mésuri de politica fiscald menite s sprijine mediul de afaceri precum: facilitsfi fiscale
privind profitul reinvestit, reduceri sau anuliri de impozit pe profit pentru desfisurarea de activitifi de cercetare-
dezvoltare precum i scutirea de la plati a impozitului pe venit pentru veniturile din salarii si asimilate salariilor,
realizate de angajati, ca urmare a desfiguririi activititilor de cercetare-dezvoltare, creare de programe pentru
calculator i activititi In domeniul constructiilor.
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Principalele misurile adoptate in contextul pandemiei din 2020, ce au continuat gi in 2023, sunt urmitoarele:

- prin art. 1 din OUG nr. 153/2020 au fost instituite masuri fiscale de stimulare a mentinerii/cregterii
capitalurilor proprii pentru perioada 2021-2025 cu privire la reduceri de impozite (impozit pe profit,
impozit pe veniturile microintreprinderilor sau impozit specific) pentru firmele cu capitaluri pozitive;

- Cheltuielile suportate de angajator aferente activititii in regim de TELEMUNCA pentru salariatii care
desféisoar3 activitatea in acest regim, potrivit art, 25, alin. 2 (indice 1) din Codul fiscal, in limita unui
plafon lunar de 400 lei, corespunzitor numirului de zile din lund in care persoana fizici desfigoard
activitate In regim de telemunci.

- Alte facilitafi fiscale aplicate pentru angajatii din IT, potrivit Ordinului 3337/2017.

Societatea considerd ci gi-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalititile si dobinzile
penalizatoare, acolo unde a fost cazul.

Autoritafile fiscale romane, péni la aceasta dat, au efectuat i finalizat controale referitoare la calculul taxelor si
impozitelor astfel:

s  impozit pe profit pini la data de 31.12.2019;

s taxa pe valoarea addugati pind la 31.12.2019;

Referitor la ultimul control fiscal desfagurat In perioada 16.12.2020-14.12.2022, cind societatea a fost supusi
unei Inspectii Fiscale ce a avut ca obiectiv verificarea urmitoarelor obligatii:
2. Taxa pe valoarea addugatd pentru pericada 01.07.2015 - 31.12.2019,
3. Impozit pe profit pentru perioada 01.01.2015-31.12.2019, conform Aviz de Inspectie Fiscald Nr. 1368
AIF/09.11.2020,

in data de 11.01.2023 au fost comunicate societitii Raportul de Inspectie Fiscala, Nr, F-MC_246/27.12.2022, si
Decizia de Impunere, Nr, FFMC_339/27.12.2022.

Prin Decizia de impunere s-au stabilit urmitoarele:
»  impozit pe profit suplimentar de plats, in sumi total de 6.817.883 lei;
» s5i TVA suplimentard de plati in sum3 de 16.132 lei.

Societatea a efectuat integral plata sumelor stabilite suplimentar prin Decizia de Impunere, Nr. F-
MC_339/27.12.2022 la termenul legal, pentru a putea beneficia de anularea obligatiilor de plati accesorii.

In acest sens a fost emisi de ciitre Administratia Fiscala (ANAF) Decizia Nr. 44636/14.03.2023 de anulare a
obligatiilor fiscale accesorii.

In temeiul art. 268, alin, (1) si (2), coroborat cu art. 270, alin. (1) si art. 272 din Legea nr, 207/2015 privind
Codul de Procedurd Fiscali societatea a formulat contestatie la data de 24.02.2023, depusa prin SPV, la Agentia
Nationald de Administrare Fiscald, Directia Generald de Administrare a Marilor Contribuabili, Activitatea de
inspectie fiscald, Contestatie Fiscala pentru o parte din constatiirile controlului.

Directia Generala de Solutionare a Contestafiilor din cadrul Ministerului de Finanfe a emis Decizia Nr,
1802/23.05.2023, prin care se respinge ca neintemeiati, contestatia formulata de Automobile Dacia SA.

La data de 23.11.2023, Automobile Dacia SA, a depus la Curtea de Apel Pitesti — Sectia a II a Civild, Contencios
administrativ i fiscal, ACTIUNE IN ANULARE.

In cursul anului 2023, societatea a fost supusd unei verificari din partea Agentiei Nafionale de Administrare
Fiscald, Control de la DIRECTA GENERALA ANTIFRAUDA FISCALA.
Verificarea a inceput la data de 27.06.2023 si s-a finalizat Ia data de 31.08.2023.

Obiectivul controlului: verificarea prestirilor de servicii intracomunitare efectuate in perioada 2017 - 2021, de
operatori economici afiliati cu sediul in Uniunea European3, respectiv conformarea la plati a impozitului pe
veniturile obfinute de nerezidenti.

Controlul s-a incheiat cu PV Nr.3640/31,08,2023, fir3 sume suplimentare de plati.

In Romania, exercitiul fiscal riméine deschis pentru verificare pe o perioada de 5 ani.
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2. MEDIU INTERN - DIVIZARE PARTIALA A ACTIVITATII

Urmare a deciziei actionarului majoritar, in 2023, Automobile Dacia S.A. a ficut obiectul unei diviziri partiale,
prin desprinderea, in interesul actionarilor societatii, a unei parti din patrimoniu acesteia, respectiv patrimoniul
alocat activititilor de cercetare, dezvoltare, productie §i comercializare a motoarelor cu combustie si hibride
(inclusiv motoare si cutii de viteze, dar excluzand fabricarea §i ingineria de proces asociate bateriilor pentru
motoarele hibride) si transferul acestor activitiiti ciitre HORSE Romania SA (fosta Renault Mécanique Roumanie
S.R.L, transformati in societate pe actiuni, in contextul divizirii), ce este inregistratii §i funcfioneazi in conditiile
legii roméne, cu sediul in str. Uzinei, nr. 1, Clidirea nr. 12a, etaj 1, orag Mioveni, judeful Arges, inregistratit Ia
Registrul Comerfului Arges, sub nr. J3/866/2006, cod unic de inregistrare 18699808 (,,RMR”).

Ca urmare a procesului de divizare, actionarii Automobile Dacia au devenit si actionari ai Renault Mécanque
Roumanie prin alocarea de actiuni

Aceast} divizare a fost aprobaty in cadrul Adundrii Generald Extraordinare a Actionarilor Automobile Dacia
S.A., din data de 5 januarie 2023, si a fost realizatd la data de 30 iunie 2023, in temeiul prevederilor art. 250",
litera a) din Legea Societitilor Comerciale (desprindere in interesul actionarilor), in contextul procesului de
restructurare globali care priveste activitatea divizata, avut in vedere Ia nivelul Grupului Renault.

Membrii Consiliului de Administratie al Automobile Dacia S.A. (societatea divizats), impreuni cu membrii
Consiliului de Administratie al Renault Mécanique Roumanie S.R.L. (societatea beneficiard), in conformitate cu
prevederile Legii Societi{ilor Comerciale (31/1990) si al Ordinului 897/2015 al Ministerului Finantelor Publice,
au decis ca metoda de evaluare pentru determinarea activului transferat al societitilor participante la divizare este
metoda activului net, adici valorile utilizate pentru acest proces se bazeazi pe activele nete inregistrate in
evidentele contabile ale acestora la data de referin{a.

Data de referinti decisi de cifre societitile participante la divizare a fost 31 decembrie 2022.

Conform situafiilor financiare ale Automobile Dacia, la data de referinfi (31.12,2022) au fost determinate
urmétoarele valori aferente activului net;

Determinarea activelor nete Valori Fotale (RON), Valm:i (l{qy).aferente
din care: activitiitii divizate
Total active 9.246.595.811 1.212.105.445
Total datorii 4.825.380.285 600.069.170
Activ net (Total active — Toial datorii) 4.421.215.526 612.036.275
Cota active nete transferate (%) 13,84317%

Intrucét societatea beneficiara este o societate deja existents, nu a fost previizut §i un transfer de elemente de
capitaluri proprii. Astfel, transferul de active si datorii aferente activitatii divizate s-a previizut a fi reflectate la
nivelul societitii beneficiare pe partea de capitaluri proprii prin majorarea de capital social (inclusiv a unei prime
de divizare), iar Ia nivelul Automobile Dacia S.A. (societatea divizati) se va face prin anularea unor rezerve
(decizia a fost de diminuare a rezervelor aferente profitului reinvestit),

Activele i datoriile aferente activititii divizate ce urmau a fi transferate puteau suferi modificiri intre data de
referintd 5i data implementarii, ins4 far¥ a afecta modul §i criteriile de alocare a actiunilor societitii beneficiare.
Conform proiectului de Divizare, activele i pasivele care au apirut sau au fost dobandite de Automobile Dacia
S.A., intre cele doua momente, au fost preluate de societatea beneficiard si modificarea valorii activului net
transferat s-a recunoscut prin contul de rezultat reportat Ia nivelul societitii beneficiare.

in momentul implementarii efective a divizirii (01.07.2023), conform procesului de predare-primire si pe baza
situatiilor financiare ale Automobile Dacia S.A. de la data de 30.06.2023, au fost transferate urmitoarele valori:

Determinarea activelor nete Valori Eotale (RON), Valm:i gRC!PD.aferente
din care: activitdtii divizate
Total active 8.999.496.231 1.150.903.456
Total datorii 4.699.206.087 538.568.883
Activ net (Total active — Total datorii) 4.300.290.144 612.334.573
Cota active nete transferate 14,23938%
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3. COMERCIALIZARE

Chiar dacid Automobile Dacia a facut obiectul unei diviziri partiale, in anul 2023 cifra de afaceri realizati de
Automobile S.A este de 26.011 milioane lei, cu 1,2% mai mare decét cea realizati in anui 2022.

mil lei
2022 2023 2023/2022

VANZARI AUTO si COMPONENTE 23.141 22.966 -0,8%
Intern 1.953 2.025 3,7%
Extern 21.188 20.941 -1,2%
VANZARI PIESE SCHIMB 1.361 1.683 23,7%
Intern 506 629 24,3%
Extern 855 1.054 23,3%
VANZARI ALTELE 1.207 1.362 12,8%
TOTAL 25,709 26.011 1,2%
Contributia vanzirilor de autovehicule si de componente pentru fabricatia de vehicule la realizarea cifrei de

afaceri a fost de 22.966 milioane lei (reprezentind 88,3% din totalul cifrei de afaceri), in scidere cu 0,8% fati de
anul 2022, scidere datorat3 in principal diminudrii valorii componentelor expediate la export (pierderea cifrei de
afaceri pentru componente mecanice urmare a divizirii §i diminuarea comenzilor pentru CKD). in scidere cu
1,2% fatd de 2022, aceste vinziri la export si in Uniunea Europeana rimén la un nivel ridicat din totalul
vénzirilor (80,5%).

In 2023 vinzirile in Roménia au cunoscut o crestere cu 3,7%, comparativ cu 2022,

Vinzirile de piese de schimb, comparativ cu anul 2022, au inregistrat o cregtere in 2023, cu 23,7%, grafie atit
véinzirilor citre exteriorul Romaniei care au inregistrat o crestere cu 23,3%, dar si a vinzirilor la intern ce au
inregistrat o cregtere cu 24,3%. Aceastd categorie de vAnziri continui si reprezinte 0 pondere mic# in totalul
vénzitilor, ins# intr-o ugoara crestere fata de anul anterior (6,5% in 2023, fati de 5,3% in 2022).

Cifra de afaceri realizati din alte activititi a inregistrat o crestere cu 12,8%, comparativ cu anul precedent, si
reprezentd 5,2% din totalul vanzirilor (pondere in ugoari crestere fatii de anul 2022 cind a fost de 4,7%).

Situafia vinzirilor in perioada 2022 - 2023 se prezint3 astfel:

NUMAR UNITATI 2022 2023 2023/2022
VEHICULE
- DACIA DUSTER. 213.995 210.117 -3.878
- DACIA SANDERO 2.901 1.879 -1.022
- DACIA LOGAN 25212 12,157 ~13.055
- DACIA JOGGER 72.042 97.878 25.836
TOTAL VEHICULE 314.150 322.031 7.921
CKD in m3 expediati (componente auto
necesare fabrisatiei Eief auttfvehicule), din care; 713.318 576.147 -137.171
- Africa 407.557 411.482 3.925
- Asia 135.231 37.139 -98.092
- America de Sud 167.303 124.605 -42.698
- Altele 3,227 2,921 -306

Vénzirile totale de autovehicule s-au ridicat in anul 2023 la 322.031 unit#fi, Tnregistrnd o crestere a numérului
unititilor vindute fatd de 2022 cu 7.881 unitifi (+2,5%).

Duster continud si defind ponderea cea mai mare din totalul vinzirilor si in 2023 cu cele 210.117 unititi
vandute, reprezentand 65,2% din totalul vanzirilor de autovehicule, inregistrind o scidere cu 1,8% fagi de 2022,
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Cresteri de vanziri au fost Inregistrate pentru Jogger (+25.836 unitdti, respectiv +35,9%), crestere explicati prin
cresterea comenzilor pentru acest model ce a fost lansat la finalul anului 2021 (inlocuitorul modelului Dacia
Logan MCV).

Pe langd Duster, sciideri de volume au mai fost inregistrate pentru Dacia Sandero (-1.022 unitifi, respectiv -
35,2%), scidere datorati transferului de fabricatie ciitre uzinele din Maroc pentru a da posibilitatea cregterii
fabricatiei pentru Jogger la Mioveni, dar si pentru Logan (-13.055 unitéti, respectiv +51,8%) datorata sciderii
cererilor din partea clientilor pentru acest model.

Volumele de piese si accesorii pentru fabricatia de autovehicule din alte uzine ale Grupului Renault, realizate in
2023 de ciitre Automobile Dacia la export (prin Centrul AILN), au inregistrat o scidere cu 137.171 m?® (-19,2%)
comparativ cu 2022. Aceasti scidere a fost marcatd, in continuare, de incetarea livririlor de piese citre uzinele
ce erau definute de ciitre Grupul Renault in Rusia (ca urmare a conflictului dintre Rusia si Ucraina si a
sancfiunilor impuse Rusiei), dar i de diminuarea de volume ciitre ceilalfi clienfi ca urmare a integriirii unora
dintre piesele livrate de AILN la furnizori din proximitatea uzinelor de fabricatie pentru diminuarea costurilor
logistice si a timpilor de aprovizionare.

4. PRODUCTIE

Comparativ cu 2022, in 2023 productia de vehicule complete a inregistrat o crestere cu 7.843 unitati, respectiv
cn 2,5%, crestere datoratd diminuirii efectelor crizei din aprovizionarea cu componente electronice si pe fondul
unei piete de vehicule in cregtere,

Productia de motoare a nregistrat o scidere cu 150.429 unitifi (-44,5%) fati de 2022, insi aceastd scidere se
explicd prin transferul productiei catre societatea HORSE Romania (ex. Renault Mécanique Roumanie), ca
urmare a procesului de divizare al Automobile Dacia, aprobati de citre actionari). Fai de aceiasi referings
(2022), productia de sasiuri cunoaste o evolufie relativ constants, inregistrnd o scidere cu 8082 unitafi,
respectiv -1,8%.

Structura productiei realizate in perioada 2022 - 2023 se prezinti astfel:

Productie realizat3 2022 2023 2023/2022
DACIA DUSTER 214.057 210.164 -3.893
DACIA SANDERO 2.907 1.874 -1.033
DACIA LOGAN 25.215 12.149 -13.066
DACIA JOGGER 72.049 07.884 25,835
Total vehicule complete 314.228 322,071 7.843
Motoare ) 337.777 187.348 -150.429
Sasiuri 437.739 429.657 -8.082

(*) Volumul de motoare in 2023 este aferent primulni semestru af anului, cact incepdnd cu 1 iulie 2023 activiti{ile mecanice au
Jost transferata in societatea HORSE Romania (ex Renault Mécanique Roumanie).

5. RESURSE UMANE

Evolufia efectivelor de personal, aga cum este prezentatd in tabelul de mai jos, regrupeazi si influenta noilor
angajari i a plecirilor naturale.

Socictat Nr. salariati
ocictate 2022 2023 202372022
S.C. Automobile DACIA S.A. 12.209 11.026 1183

Sciiderea efectivelor se datoreazi in cea mai mare misurd transferului activitifilor mecanice citre Horse
Romania (ex Renault Mécanique Roumanie), ca urmare a procesului de divizare al Automobile Dacia, moment
in care un numir de 1.462 angajati au fost transferati. Tinfind seama de efectul acestui transfer, putem spune ci
numiirul de salariai a crescut cu 279 in 2023,
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De asemenea, in conformitate cu prevederile Contractului Colectiv de Munci $i procedurilor interne, in cursui
anului 2023 au incetat contractul individual de muncd, cu beneficii binesti, pentru 261 dintre salariafii

Automobile Dacia SA.

Structura efectivelor in functie de tipul de contract (CDI/CDD) este urmiitoarea :

Repartizarea efectivelor pe tip de contract

100%
95% CDI — Contract pe durati nedeterminati
CDD - Contract pe durati determinat3
90%
5%
T Contract (D! 1 Contract CDD
6. INVESTITI, SUBVENTII PENTRU INVESTITIL
INVESTITII
Evolufia investitiilor corporale in anul 2023 comparativ cu 2022 a fost urmiitoarea (in mil. lei):
Explicatii 2022 2023
A. Investitii in curs de realizare ]a 1 ianuarie (valoare bruti) 470,39 403,08
B. Costul investitiilor efectuate in cursul anului 335,44 915,29
C. Puneri In functiune in cursul anului 402,20 239,79
- Presaj, Caroserie, Montaj, Vopsitorie (UVD) 221,02 107.68
- Motor, Cutii vitez3, Sasiuri, Turnatorie (UMD) 33,11 2527
- Logistici 24,70 7,18
- Cumpiiniri 119,39 44,72
- Altele 3,98 54,94
D, lesiri din imobiliziri in curs 0,54 41,25
E. Valoarea investiiilor nepuse in functiune la data de 31 decembrie
(valoare bruts) 403,08 1.037,33
-F. Inv:.estltu in curs (valoare brut#) ce unmeazi a fi puse in funcfiune 403,08 1.037,33
in perioada urmitoare
- Presaj, Caroserie, Montaj, Vopsitorie (UVD) 272,51 692,41
- Sasiuri (activitatea rimasd dupi divizare) 94,29 76,54
- Logisticd 2,18 15,65
- Cumpiiriri 32,93 243,79
- Altele 1,17 8,94
Evolutia investitiilor necorporale in anul 2023 a fost urmiitoarea (in mil. lei):
Explicatii 2022 2023
A. Investitii necorporale in curs de realizare la 1 ianuarie 0,19 0,18
B. Costul investitiilor necorporale realizate In cursul anului 0,18 0,11
C. Puneri in functiune 0,19 0,18
- licente 0,19 0.18
- programe informatice 0,00 0,00
D. Valoarea investifiilor necorporale nepuse In functiune la 31 dec.,
g ) 0,18 o1
in care:
- licente 0,18 0,11
- proprame informatice 0,00 0,00
10
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SUBVENTII PENTRU INVESTITII

La sfarsitul anului 2023 se inregistrau subventii brute in sold aferente proiectelor de investitii in sumi de
195.196.557 lei, fatd de anul 2022 cénd societatea inregistra subventii brute in valoare de 212.332.115 lei.

Pentru imobilizirile subventionate s-a inregistrat pinit la aceastd datd amortizare in sumi de 138.514.150 lei
(2022: 154,790.485 lei), subventia primiti net3 fiind de 56.682.407 lei (2022: 57.541.630 lei).

Din totalul subventiilor, in sum# bruts de 195.196.557 lei, subventii primite in sumi de 57.201.823 lei se aflau in
perioada de monitorizare.

La sfargitul anului 2022 se Inregistrau subventii incasate pentru proiecte anterioare in sumi de 212.332.115 lei,
suma de 154.790.485 lei reprezintd amortizarea Inregistrati pani la aceasta dati pentru imobilizirile
subventionate, subventia neta fiind de 57.541.630 lei.

fn anul 2023, societatea a incasat subventii pentru investitii in valoare de 5.005.204 lei ca urmare a depunerii
Cererii de rambursare nr. 1 pentru proiectul *Diversificarea productiei de vehicule Dacia”, Acord de finantare nr.
432/23.12.2022 emis de Ministerul Finantelor Publice, fati de anul 2022 cand societatea nu a incasat subventii
pentru investifii. La sférgitul anului 2023, Automobile Dacia S.A. avea inregistrate investiii in valoare de
62.464.827 lei aferente proiectului,

In anul 2023, ca unmare a proiectului de divizare, privind transferul activitifilor mecanice citre HORSE
Romania S.A. au fost transferate subventii pentru investitii in valoare bruti de 20.147.381 lei si amortizare
20.126.463 lei - subventii pentru investi{ii aferente proiectului *Diversificarea productiei SC Automobile Dacia
SA prin introducerea in fabricatie a unui bloc motor destinat noii familii de motoare”,

7. ACTIV NET
La sfirgitul anului 2023 activul net se ridic la 3.880 mil. lei, in scidere cu 12,2% fati de finalul anului 2022,
mil. lei
. . .. | NFR (nevoia de .
Pericada Total active | Total daforii fond de rulment) Activ net
31.12.2022 9.247 4.825 -678 4.421
31.12,2023 8.601 4.721 -1.030 3.880
8. ACTIVITATEA FINANCIARA
Contul de profit gi pierdere
Contul de profit si pierdere al Automobile Dacia S.A pentru perioada 2022 - 2023 se prezinti astfel:
mil. lei
Variatie
DENUMIREA INDICATORILOR Dec.22 Dec.23 Dec.23/Dec.22
Cifra de afaceri neti, din care: 25.709 26,011 1,2%
Productia vinduta 21.006 21.583 2,7%
Venituri din vinzarea mirfurilor 4.703 4.428 -5,8%
VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL, din care: 25,872 26.209 1,3%
Productia vinduti 21.006 21.583 2,7%
Venituri din vinzarea miirfurilor 4.703 4.428 -5,8%
Variatia stocurilor Sold C 63 6 -90,5%
Sold D
Alte venituri din exploatare 029 192 93,9%
CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL, din care: 25.248 25.462 0,8%
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Cheltuieli cu materiile prime §i materialele
consumabile 16.626 16.780 0,9%
(inclusiv reducerile comerciale primite)
Alte cheltuieli materiale 134 150 11,9%
Alte cheltuieli din afarii (cu energia si apa) 258 424 64,3%
Cheltuieli privind mirfurile 4.431 4.165 -6,0%
Cheltuieli cu personalul 1.759 1.834 4,3%
Alte cheltuieli de exploatare 2.040 2.109 3,4%
REZULTAT DIN EXPLOATARE
- Profit 624 747 19,7%
~ Pierdere
VENITURI FINANCIARE-TOTAL, din care: 160 166 3.8%
Venituri din dobinzi 37 63 70,3%
Alte venituri financiare 123 103 -16,3%
CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL, din care: 134 100 -25,4%
Cheltuieli privind dobénzile 9 10 11,1%
Alte cheltuieli financiare 125 90 -28,0%
REZULTAT FINANCIAR
~ Profit 26 66 153,8%
- Pierdere
REZULTATUL CURENT
- Profit 650 813 25,1%
- Picrdere
VENITURI TOTALE 26.032 26.375 1,3%
CHELTUIELI TOTALE 25.382 25.562 0,7%
REZULTATUL BRUT
- Profit 650 813 25,1%
- Pierdere
IMPOZITUL PE PROFIT 124 284 129,0%
VENIT DIN IMPOZIT AMANAT (cont 791)
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUX
- Profit 527 529 0,4%
- Pierdere

Societatea inregistreazi o cresterea productiei vandute cu 2,7%, insotitii de o scidere a veniturilor din vénzarea
mirfurilor cu 5,8%, fapt ce a condus la o cregtere a ciftrei de afaceri cu 1,2%, comparativ cu 2022,
Rezultatul din exploatare se ridic% la 747 milioane lei in 2023, in cregtere cu 19,7% fafi de anul precedent.

Veniturile financiare au inregistrat o crestere cu 5,8 milioane lei fati de anul precedent, datoratii in primul rand
cresterii veniturilor din dobénzi (+25,% milioane lei) si a celor din participatii (+11,7 milioane lei) si diminuarea
celor din diferente de curs valutar (-31,8 milioane lei). in acelasi timp, cheltuielile financiare s-au diminuat cu
33,7 milioane lei fats de 2022, datorita sciiderii cheltuielilor cu diferentele de curs valutar (-35,0 milioane lei) i
a cregterii cheltuielilor cu dobanzile (+1,3 milioane le).

in anul 2023 rezultatul financiar a reprezentat un profit de 66 milioane lei, comparativ cu un profit de 26
milioane lei inregistrat in 2022,

Impozitul pe profit a Inregistrat o cregtere cu 129,0% in anul 2023, comparativ cu anul 2022, cregterea fiind
influenatii in principal de impozitarea rezervei din profitul reinvestit, utilizatd cu ocazia implementirii
proiectului de divizare al activitaii societiitii (transferul activititilor mecanice citre HORSE Romania S.A.).
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CAPITOLUL IT

POZITIA FINANCIARA LA 31 DECEMBRIE 2023
BILANTUL INCHEIAT LA 31.12.2023

mil, lei
INDICATORI 31.12.2022 31.12.2023
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE 4.282 3.755
L. IMOBILIZARI NECORPORALE 1 0
II.  IMOBILIZARI CORPORALE 3.991 3473
1. Terenuri si constructii 631 643
2. Instalatii tehnice si masini 2.775 1.619
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 20
4, Imobiliziiri corporale in curs 361 928
5. Avansuri 185 254
HI. IMOBILIZARI FINANCIARE 290 282
din care 5.Titluri definute la entitatile afiliate 273 273
B. ACTIVE CIRCULANTE 4.945 4.838
I. STOCURI 744 686
II. CREANTE 3.237 2.848
IIl, INVESTITII FINANCIARE
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 964 1.304
C. CHELTUIELI iN AVANS 20 8
TOTAL ACTIV 9.247 8.601
PASIV
D. CAPITAL SI REZERVE
CAPITAL 2542 2.542
L. _Din care: - capital subscris viirsat 2.542 2.542
. PRIME LEGATE DE CAPITAL 3 3
III. REZERVE DIN REEVALUARE - sold C
~sold B
IV. REZERVE 1.422 550
Rezerve legale 355 395
Alte rezerve 1.067 455
V. REZULTATUL REPORTAT
Profit reportat
Picrderea neacoperitit 39 3
VI. REZULTATUL EXERCITIULUI
Profit 527 529
Repartizarea profitului 33 41
TOTAL CAPITALURI 4.421 3.880
E. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER. DE UN AN 4.618 4,513
Sume datorate institutiilor de credit
Datorii comerciale — furnizori 4,012 4.230
Alte datorii, inclusiv daterii fiscale si alte dat. pt. asipuriri sociale 606 283
F. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER > 1 AN 0 0
G.  PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI 147 149
H. VENITURI N AVANS 61 59
TOTAL PASIV 9.247 8.601
Evaluarea pozitiei financiare se realizeazi prin analiza activelor, datoriilor si capitalului propriu.
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1. ACTIVE

Activele imobilizate

Evolutia activelor imobilizate in 2023 se prezintd astfel:

mil. lei
INDICATORI 31.12.2022 31.12.2023 Variatie (%)

I._IMOBILIZARI NECORPORALE 1 0 -100,0%
I1. IMOBILIZARI CORPORALE 3.991 3473 -13,0%
1, Terenuri 5i constructii 631 643 1,9%

2. Instalafii tehnice 51 magini 2,775 1.619 -41,7%

3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 29 -25,6%

4. Imobiliz#ri corporale In curs 361 928 157,1%

5. Avansuri 185 254 37,3%

HI. IMOBILIZARI FINANCIARE 290 282 -2,8%
din care: Actiuni detinute la entititile afiliate 273 273 0,0%

A. ACTIVE IMOBILIZATE 4.282 3.755 -12,3%

Din totalul activelor imabilizate ponderea este definuti de imobilizirile corporale cu 92,5%, urmat3 de cele
financiare cu 7,5% i apoi imobilizirile necorporale care sunt amortizate aproape in totalitate.

Cresteri au fost fnregistrate pentru ,,Imobiliziri in curs” (+157,1%), ,,Avansuri” de imobiliziri (+37,3%) si
pentru ,,Terenuri 5 constructii” (+1,9%).

Cresterile pentru imobilizirile in curs i avansurile de imobilizri sunt asociate noilor proiecte de investitii (in
principal, investifiilor in utilaje specifice proiectului Bigster). Cele Inregistrate la categoria terenurilor §i sunt
datorate achizitiei clidirilor definute de HORSE Romania SRL (ex Renault Mécanique Roumanie SRL) pe
terenul Automobile Dacia S.A.

Sciderl importante au fost Inregistrate pentru ,,Instalatii tehnice §i magini” (41,7%) §i pentru categoria ,,Alte
instalatii, utilaje si mobilier” (-25,6%) ca urmare a proiectului de divizare (aprobat de actionari), privind
transferul activitifilor mecanice ciitre HORSE Romania S.R.L. (ex Renault Mécanique Roumanie S.R.L.).

Activele circulante
Situatia activelor circulante la 31.12.2023, se prezint astfel:
mil. lei
INDICATORI 31.12.2022 31.12.2023 Variatie (%)
STOCURI 744 686 -7,8%
CREANTE 3.237 2.848 -12,0%
- Creante comerciale 3.033 2.603 -14,2%
- Alte creante 204 245 20,1%
INVESTITII FINANCIARE -
CASA $I CONTURI LA BANCI 964 1.304 35,3%
ACTIVE CIRCULANTE 4,945 4.838 -2,2%

Comparativ cu 31,12.2022, la 31.12,2023 se constatii o sciidere a activelor circulante totale cu 2,2%, datoratd
creantelor comerciale (-14,2%) si a stocurilor (-7,8%), in timp ce nivelul disponibilittilor b#nesti a crescut cu
35,3%.

Ca urmare a cresterii disponibilititilor banesti, ce reprezint 27,0% din total active circulante, st a faptului ci
vénzirile Automobile Dacia sunt in cea mai mare parte citre societitile din grup si nu exista incertitudinii
privind capacitatea san dorinta partenerilor de afaceri de a-si indeplini obligatiile comerciale, consideriim ci incil
nu existd expunere ridicati pentru riscul de credit, chiar dac3 creanfele comerciale reprezinti o pondere ridicati
din total active circulante, respectiv 53,8%.
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Disponibilitatile binesti au o valoare de 1.304 milioane lei la 31.12.2023 i, in cea mai mare parte, sunt plasate
in depozite bancare pe termen scurt,

Creanfele comerciale au inregistrat o scidere cu 14,2%, iar celelalte creante (in special creante fiscale) au fost in
crestere cu 20,1% in comparatie cu anul precedent, Cregterea celorlalte creantele s-a datorat cresterii creantelor
fiscale cu 27,6% (soldul TVA de recuperat a crescut cu 31,8 mil lei).

Creanfele comerciale sunt recunoscute §i inregistrate la suma facturilor minus provizioanele pentru sumele
necolectabile. Provizionul este constituit cind existi incertitudini privind incasarea creantelor de ciitre societate.

Stocurile au cunoscut o scidere cu 7,8% fati de 2022, aceasta datorindu-se, in principal, transferului activitatilor
mecanice citre HORSE Romania (Renault Mécanique Roumanie), in urma proiectului de divizare aprobat de
actionarii Automobile Dacia.

Costul stocurilor include toate costurile suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc in
prezent, respectiv:
- materii prime: sunt fnregistrate n cursul lunii la costul standard (valabil pentru un an). Diferenta dintre
costul standard §i cel real se inregistreazi in “Diferente de pret aferente materiilor prime”, element ce
corecteazi costul standard;
- materialele constumabile sunt valorizate la costul medin ponderat;
- producfia in curs: valoare material plus valoarea de transformare. Productia in curs de executie se
determind prin inventarierea productiei neterminate la sfirgitul perioadei, prin metode tehnice de
constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor tehnologice si evaluarea
acestuia pe baza costurilor de productie.
- produsele finite: la costul de fabricatie format din costul materialelor directe §i cel cu manopera plus
cheltuielile indirecte atribuibile.

2. DATORII
Situatia datoriilor la 31.12.2023, se prezint3 astfel:
mil. lei
INDICATORI 31.12.2022 | 31.12.2023 V“},}ft'e
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER. DE UN AN 4.618 4.513 -2,.3%
Sume datorate institutiilor de credit .
Datorii comerciale — furnizori 3.990 4211 5,5%
Avansuri incasate in contul comenzilor 22 19 -13,6%
Efecte de comert de plitit
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale i alte datorii pentru o
asiguriri sociale 606 283 -53,3%
DATORI1 CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA 0 0 0.0%
MAI MARE DE UN AN it
Datorii comerciale ~ furnizori
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru o
. c T 0 0 0,0%
asiguriri sociale

Din totalul datoriilor ce trebuie plitite intr-o perioada de un an, ponderea este definuti de datoriile comerciale cu
un procent de 92,8%. Intreaga valoare a datoriilor comerciale trebuie plitita in mai putin de un an.

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinti valoarea justd a datoriei ce va fi platita
in viitor pentru bunurile si serviciile primite.

Volumul datoriilor ce trebuie plitite intr-o perioad de un an a inregistrat Ia sfarsitul anului 2023 o scidere cu
2,3%, comparativ cu 2022, aceasta datorindu-se sciderii cu 13,6% a avansurilor incasate in contul comenzilor si
a celorlalte datorii (-49,5%), inclusiv al datoriilor fiscale.

Valoarea de 0,9 mil lei datoratii institutiilor de credit la sfarsit de 2022 reprezenta soldul cardurilor de business
(pentru deplasiri profesionale), care la sfargit de 2023 a sciizut la 0,4 mil lei.
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La 31 decembrie 2023, Societatea nu are mijloace fixe definute in leasing financiar, situatie Inregistrati i la

finele exercitiului precedent (la 31.12.2022).

3. CAPITALUL PROPRIU
Situatia capitalurilor proprii 1a 31.12,2023, se prezinti astfel:

mil lei

INDICATORI 31.12.2022 31.12.2023
CAPITAL SOCIAL 2.542 2.542
PRIME LEGATE DE CAPITAL 3 3
REZERVE 1.422 850

Rezerve lepale 355 396

Alte rezerve 1.067 454
REZULTATUL REPORTAT

Profit reportat

Pierderea neacoperiti 39 3
V1. REZULTATUL EXERCITIULUI

Profit 527 529
Repartizarea profituluj 33 41
CAPITALUL PROPRIU 4.421 3.880
EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

INDICATORI 2022 2023

1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichidititii curente 1,07 1,07
Indicatorul lichidititii imediate 0.91 0,92
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare - -1
Indicatorul privind acoperirea dobénzilor 73,72 ori 80,32 ori
3. Indicatori de activitate
Viteza de rotafie a stocurilor 39 ori 36 ori
Numiirul de zile de stocare 9 zile 10 zile
Viteza de rotaie a debitelor clienti 37 zile 40 zile
Viteza de rotatie a creditelor furnizori 53 zile 58 zile
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 6 7
Viieza de rotatie a activelor totale 2,8 3,02
4. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat 14,92% 21.21%
Marja bruta din vinziri 2,43% 2,87%

ACTIVITATEA DE CERCETARE DEZVOLTARE

In activitatea de cercetare dezvoltate a societafii lucrau 331 persoane Ia final 2023 (447 persoane la final
2022). Cheltuielile de cercetare dezvoltare privesc produsele proprii sau produsele Grupului si altor filiale ale

grupului, activitatea desfasuratd pentru alte filiale fiind facturats.
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Totalul cheltuielilor de cercetare dezvoltare a fost in anul 2023 de 223,1 milioane lei, inregistrind o crestere cu
44% fatd de 2022 (154,8 milicane lei),

Principalele proiecte au vizat cercetarea §i dezvoltarea in vederea fabricirii de noi vehicule, noi motoare (pana in
iunie 2023), modificiri ale capacitatilor de productie §i proceselor de fabricafie.

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR

Managementul riscului este un obiectiv permanent al conducerii Automobile Dacia.
In primul rind, managementul este preocupat de prevenirea riscurilor, in acest sens existdnd politici proprii de
management al riscurilor inclusiv al celor financiare.

Pentru a face faté riscului de piai, Grupul isi extinde permanent activitatea pe noi piete, piete care sunt folosite
si pentru desfacerea produselor si serviciilor Automobile Dacia.

Automobile Dacia are o politici de prefuri stabili care are la bazi permanent costul de fabricatie i conditiile de
piata.

Pentru a diminua riscul valutar atit prefurile de vénzare cat si cele de cumpirare, indiferent de piaf4, au la baza
moneda Euro.

Riscul de credit este mult diminuat pentru ca:

- vénzirile Automobile Dacia sunt in cea mai mare parte citre societifile din grup (nu se pune problema
incertitudinii privind capacitatea sau dorin{a partenerilor de afaceri de a-5i indeplini obligatiile contractuale);

- compania are incheiate contracte de sustinere financiari cu societiiti de credit din Romania i Renault SA,
chiar daci n prezent are o situatie financiara solid.

Riscul de lichiditate este mult diminuat intrucit compania dispune ast#izi de disponibilit{i care ii permit s& achite
obligatiile impuse de fluxul de numerar curent §i previzionat §i, aga cum este mentionat la punctul anterior, are
ncheiate contracte de sustinere financiara.

4. REPARTIZARE PROFIT
in exercitiul financiar 2023, Automobile Dacia SA a fnregistrat un profit net de 529.233.980 lei,

Societatea propune ca rezultatul net al anului 2023, in sum3 de 529.233.980 lei, impactat de un rezultat reportat
debitor, in sumi de 6.260.510 lei, $i de un rezultat reportat creditor, in suma de 978.620 lei, aferente perioadelor
anterioare, conduce la o sumi totald de 523.952.090 lei ce se va repartiza dups cum urmeazi;
a) rezerva legald in sumi de 40.638.464 lei, conform 131790 art. 183~(1) si Codului Fiscal art, 26, alin. 1
lit, a;
b) dividende de plata in suma de 483.313.626 lei, conform Lege 31/1990, art.37.

Conform Deciziei Adun#rii Generale a Actionarilor, rezultatul net al anului 2022, in sumi de 526.783.840 lei, a
fost impactat de rezultatul reportat debitor, in sumi de 41.804.284 lei, aferent perioadei anterioard, ceea ce a
facut s# se repartizeze sumi de 484.979.556 lei, dup3 cum urmeaza:
a) rezerva legali in sum# de 32.524.273 lei, conform L31/90 art. 183-(1) si Codului Fiscal art. 26, alin 1
lit. a;
b} dividende de plata in sum3 de 452.455.283 lei, conform Lege 31/ 1990, art.37.
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CAPITOLUL 11
EVOLUTIA PREVIZIBILA A AUTOMOBILE DACIA S.A.

Prezentele situatii financiare au fost Intocmite tn baza principiului continuitifii activititii, care presupune ci
Societatea 151 va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii,
conducerea analizeazi previziunile referitoare la intririle viitoare de numerar. Pe baza acestor analize,
conducerea considerii cd Societatea va putea si i5i continue activitatea In viitorul previzibil gi prin urmare
aplicarea principiului continuitatii activitétii in Intocmirea situatiilor financiare este justificat.

Inregistrand avans in realizarea obiectivelor sale pe termen mediu, in concordanti cu rezultatele acestor orientari
strategice, Grupul Renault dispune de o strategie de dezvoltare durabili pe termen mediu si lung ce il
pozitioneazi ca un juciitor competitiv, tehnologic §i reper responsabil in industria producitorilor de vehicule.

in vederea accelerdrii cresterii, Grupul Renault a lansat si implementat deja o organizare a activititilor sale
pentru a deveni mai agil? si focusati pe obtinerea de bune performante financiare.

Pentru aceasta, au fost create 5 afaceri independente (Power & Horse, Ampere, Alpine, Mobilize si The Future is
Neutral), axate pe activitiifi structural mai profitabile, deschise investifiilor externe, construite in jurul unui set
omogen de tehnologii, fiecare cu propria sa guvernare §i cu un set transparent de indicatori cheie de performant.

Dacia a contribuit in 2023 Ia aceastd organizare prin transferul activitifilor mecanice ciitre HORSE Romania
S.A. (ex Renault Mécanique Roumanie SRL), societate ce face parte din noua organizare Horse ce va dezvolta
si produce motoare inovatoare potrivite pentru combustibili altemativi §i sintetici.

Rezultatele Grupului, obtinute in 2023, vin si intéireasci increderea in noua organizare i in dezvoltarea viitoare
a noilor produse care sa rispundi nevoilor de evolutie ale pietei auto.

Grupul Renault este in avanpostul mobilitafii care se reinventeazii, Bazindu-se pe alianta sa (cu Nissan gi
Mitsubishi Motors) si expertiza unic# de care dispune in materie de electrificare, Grupul Renault se bazeazs pe
complementaritatea celor 4 marci ale sale (Renault, Dacia, Alpine si Mobilize) §i oferi clientilor sdi solutii de
mobilitate durabile si inovatoare.

Implantat in peste 130 de {iri, Grupul a vindut peste 2.235 de milioane de vehicule in 2023, Reuneste aproape
106.000 de angajati care infruchipeazi Scopul siiu zilnic, astfel incit mobilitatea si ne apropie unul de celilalt.
Gata de a face fafi provocdrilor pe drum si In competitie, Grupul este angajat Intr-0 activitate ambitioas3 si
generatoare de valoare. Aceasta este centrati pe dezvoltarea de noi tehnologii i servicii, o nou# gami de
vehicule i mai competitivé, echilibrati si electrificati.

In fazi cu mizele de mediu, Grupul Renault isi propune si atingi neutralitatea emisiilor de dioxid de carbon in
Europa péni in 2040.

Activitatea de bazi tradifionald a Grupului Renault va continua si dezvolte vehicule inovatoare termice §i
hibride, cu emisii scizute, sub mircile Renault, Dacia si Renault LCV (vehicule utilitare ugoare).

In pofida cresterii puternice a ofertei de vehicule electrice, vehiculele termice vor continua si creasci, mai ales in
afara Europei. Marca Renault va riiméne, agadar, prezenti pe pietele vehiculelor cu combustie interni si hibride,
in special in America Latin, India, Coreea de Sud si Africa de Nord. Pentru a urca fn gami in toate regiunile,
Renault i5i va continua ofensiva pe segmentul C.

Marca Dacia este lider in prezent pe segmentul B si vizeazd, cu Indrizneald, segmentul C. Dupi lansarea Jogger,
in 2022, Dacia Bigster, previzut a i lansat in 2025, va intruchipa aceastil migcare ciitre segmentul C si vor urma
alte dou# vehicule,

Totodati, Dacia isi va electrifica treptat gama in Europa, fiind un pionier in implementarea de solutii electrice
accesibile.

Pani atunci, in prima parte a anuloi 2024, Dacia va lansa noul Duster (a treia generatie), un produs asteptat de
ciitre clienti, fiind cel mai popular SUV din Europa.

Principalele perspective financiare ale Grupului, vizate pentru 2024 si dup, sunt urmitoarele:
- o marji operafionald de peste 7,5%, 1n 2024,
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- generarca de numerar din fluxurile operationale de peste 2,5 miliarde euro, in 2024,

- reducerea costurilor industriale de fabricatie (-30% pentru vehiculele termice §i -50% pentru vehiculele
electrice), pani in 2027,

-~ reducerea consurnurilor de energie pe vehicul (-40% in Franta §i -30% in restul tarilor), 2025 fafi de
2021.

Previziunile realizate de Conducere au in vedere ca activitatea sa continue si sa fie profitabila pe termen mediu,
fn acest sens, Societatea urmireste cu atentie evolutia cadrului legislativ la nivel national si al Uniunii Europene,
al factorilor externi ce pot afecta operatiunile intreprinderii, inclusiv evolutia rizboiul din Ucraina ce continua i
in 2024,

in acest context, Automobile Dacia SA apreciazi ca activitdtile sale vor continua, pregitind deja viitoarele
produse §i implementénd strategia aleas¥, asigurindu-se ca acestea $i cele actuale si corespundi noilor
reglementiri europene (GSR2 si Euro7).

CAPITOLUL 1V
CONTROL INTERN SI MANAGEMENTUL RISCULUI

1. CONTROL INTERN

Automobile Dacia a implementat un sistem de control intern, in coeren{ cu sistemul de control Renault, care
include activitiifi de prevenire / detectare a evenimentelor si riscurilor nedorite precum: frauds, erori, daune,
neconformitate, tranzactii neautorizate si denaturiiri in cadrul raportirii financiare,

Demersul de control intern pus in aplicare acoperi toate domeniile §i toate activititile societatii.

Prioritifile sale sunt:

- conformitatea cu legile, reglementarile legale $i normele interne ale societitii;

- fiabilitatea §i pertinenta informatiilor financiare, contabile si de gestiune;

- controlul riscurilor pe care compania le-ar putea genera in exercitarea activititilor sale fafi de partenerii sai
si fafii de alte pirfi interesate;

- reducerea expunerii Ia riscurile de fraudi si coruptie;

- punerea in aplicare a recomandirilor formulate de Direcfiile Centrale RENAULT: Audit Intern, Control
Intern 5i Managementul Riscului.

Componentele sistemului de control intern al societiitii sunt:

Element Descriere

Existenfa unui mediu de control reprezinti premisa pentru un sistem de control
inten eficient. AUTOMOBILE DACIA a implementat valorile §i principiile
grupului (ex. eticd, separarea sarcinilor, delegarea de autoritate...), precum §i
misuri organizatorice (angajarea In cregterea competitiviti{ii, stabilirea de
responsabilitifi clare fn paralel cu un demers de simplificare, respectarea
Manualului de Delegare a Autoritiii...).

Toate activitifile §i procesele aferente societdifii au ficut obiectul unei evaluiri a
riscurilor cu ajutorul demersului de cartografiere a riscurilor; ultima cartografie a
riscurilor majore a fost realizati in mai 2022. In 2024 o nous cartografie de riscuri
majore va fi realizati in perioada martie-mai.

Mediul de control intern

Evaluarea riscurilor
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Activitifi de control pentru
reducerea riscurilor

Activititile 57 masurile de control (precum separarea de sarcini, respectarea
nivelurilor de delegare de autoritate, verificarea inregistririlor contabile,
aprobarea §i urmirirea cheltuielilor operationale §i pentru investitii, urmirirea
drepturilor de acces IT, securitatea sistemelor utilizate) sunt definite,
implementate si executate pentru a reduce riscurile semnificative de proces si de
conformitate.

Documentatie si informare

Documentarea principalelor procese §i proceduri, care, Ia rindul siu, confine o
descriere a activititilor de control-cheie efectuate; procedurile sunt urmdrite si

verificate pentru a fi finute la zi §i in conformitate cu procesele actuale ale
companiei.

Monitorizare si audit

Conducerea companiei si functiile Control Intern / Audit Intern se asigurd de
existenta si eficienfa unui sistem de control intern In cadrul companiei.

Formare/sensibilizare

O componenta importanta este data de axa formare/sensibilizare, In cursul anului
formri specifice de Control Intern §i Management de Risc sunt realizate. Module
E-leamning sunt disponibile incepind din 2018, pe axele anticoruptie, frauds,
control intern, managementul riscului.

in 2023 campania de sensibilizare a continuat prin formarea angajafilor cu acces
la mesagerie in proportie de peste 90% — formari vizate au fost: Eticd si
Anticorupfie, Data Privacy, Gestionare conflicte de interese, Antitrust.

Anual, la nivelul Grupului este evaluati calitatea de control asigurati pentru perioada precedents, iar in cazul in
care se constati neconformitifi, se elaboreazi planuri de actiune pentru inl#turarea acestora.

2. MANAGEMENTUL RISCULUI

Sistemul de management al riscurilor la Automobile Dacia are trei niveluri organizate tip piramidi.

| OrectimGenerals | |Cansilil. de: Administratie |
Cormitst Manzgement Tera{CVE} ( FudEl Fananciar (AF) ]
»Comitetda Riscuri i Cortrot Intem (GRC)

SR

=Comestde Efca o Confbormitz= (CEC)

r

corfroals perbdke

Cortreah parmanents

" Diret ds epbciciata T\
SACHUFERD qaneraia Caats .\

A

Primul nivel de control intern este asigurat de ciitre manageri impreuni cu tofi colaboratorii §i consti in
identificarea §i punerea in practici de confroale cheie in vedere asigurdrii bunei functionari a activitifilor si

gestionarea riscurilor.
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Al II-lea nivel de control intern este dat in principal de Directiile Meserie (Calitate, Securitate Generald,

Protectia Muncii, Protectia Mediului...) §i consti fn:

- dezvoltarea si punerea In practici de chestionare de autoevaluare in vederea identificarii zonelor cu un nivel
de control insuficient;

- realizarea de controale de conformitate in vederea asiguriirii respectarii normelor si prevederilor interne §i
legale.

Al III-lea nivel de control este asigurat de auditori, care prin misiunile de audit/control intern verific
eficacitatea si eficienta sistemul de control pus in aplicare.

Alaturi de Comitetul de Eticd, la fiecare 4 (patru) luni este organizat un Comitet de Riscuri i Control Intern care
are ca principale obiective:

- evaluarea eficacititii dispozitivului de management al riscurilor si de control intern;

- stabilirea strategiei de management al riscurilor.

Rapoartele Auditorului extern, nu au prezentat rezerve referitor la informatiile prezentate in Situatiile financiare
ale societitii.

in anul 2023, conform planului anual de audit/control intern Renault, au fost auditate calitatea managementului
functiunilor de Resurse Umane, IS/IT si Cyber Security, precum §i vanzirile i marketingul.
Rapoartele de audit intern nu au scos in evidenti deficiente majore in desfisurarea activitatii.

De asemenea, un audit asigurat de un tert, s-a derulat in cursul anului 2023 pe temele GDFPR i Antitrust.

Pentru recomandirile stabilite de aceste misiuni de audit au fost stabilite planuri de actiune pentru a se asigura
implementarea acestora §i, implicit, Iimbun#tiifirea nivelulul de control intern. Planurile de actiuni intocmite si
modul in care acestea sunt implementate sunt urmirite In cadrul Comitetelor de Control Intern Grup Renault
Romfnia,

Periodic se realizeazi cartografii ale riscurilor pentru diverse perimetre. In 2022, a fost realizati o cartografie de
riscuri majore. Urmare a acestei cartografieri, a fost stabilit un plan de actiuni pentru cele 3 riscuri considerate
prioritare (juridic, competente §i Cyber Secutity).

CAPITOLUL V
SITUATIA ACTIUNILOR AUTOMOBILE DACIA S.A.

Capitalul social al Automobile DACIA S.A la data de 31.12.2023 corespunde unui numir de 25.417.382.105
actiuni comune, nominative cu valoarea nominali de 0,1 lei/actiune.
La sfargitul anului, in Registrul Actionarilor sunt Inregistrafi urmétorii actionari:

Actionar Numiir actiuni capi t;r::;l;:
RENAULT S.A. 25.271.545.826 99,426%
Alfi actionari 145.836.279 0,574%
Total 25.417.382.105 100%

in urma procesului de divizare al societitii, in beneficiul actionarilor, privind transferul activititilor mecanice in
societatea HORSE Romania S.A. (ex Renault Mécanique Roumanie S.R.L.), un numir de trei actionari
minoritari nu au aderat la acest proces, nedorind s devin3 actionari in societatea HORSE Romania S.A. (ex
Renault Mécanique Roumanie S.R.L.), 5i au cerut ca Automobile DACIA S.A si le riscumpere acfiunile
detinute 5i s4 fie exclugi din Registrul Actionarilor.
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Esto vorba de 26.081 acfiuni, respectiv o valoare de 2.608,10 Iei, evaluatii Ia valoarca nominala de 0,1 lei/aciiune,
§i o pondere de 0,000102610882160321% din capitalul social al societfii,

Pentru ecesto ectiuni Automobile Dacia S.A. & plfitit un pret de riscumplirare de 0,2649051147 lel/actiune,
respectiv valoarea de 6.609,00 lei,

Pentru gcfiunile definute, in vederea respectiirii legislatiel in vigoare privind functionarca societifilor comerciale
{Legea nr.31/1990, cu modificirile ulterioare), odati cu aprobarea situafiilor financiare pentru care este realizat
prezentul raport, Automobile Dacia S.A. (prin intermediul Consiliul de Administratie al societatii) va supunc
aprobiirii Adunarii Generale a Actionarilor anularea acestor 26,081 acjiuni gi reducerea corespunzatoare a
capitalului social.

Prezentul raport a fost intocmit in conformitate cu prevederile OMFP nr. 1802/2014 si Legea Contabilititii or.
82/1991 republicaty

Conzilinl de Administratie
PRESEDINTE,
DENIS VINCENT LE VOT 9 Aprilie 2024
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